
GABINETE DA REITORIA

PORTARIA  Nº 0001/2011-GRE

DATA: 04 de janeiro de 2011.
SÚMULA: Homologa o resultado final do 1º Processo 

Seletivo  Simplificado/2011  da  Unioeste, 
para contratação de professor temporário.

O Reitor, em Exercício,  da Universidade Estadual do Oeste do Paraná - 
UNIOESTE, no uso das atribuições Estatutárias e Regimentais,

considerando o Edital nº 162/2010-GRE, de 05 de outubro de 2010;
considerando o Edital nº 024/2010-CPSD, de 09 de dezembro de 2010;
considerando os Editais nºs. 025/2010-CPSD, de 10 de dezembro de 2010; 

e 175/2010-GRE, de 17 de dezembro de 2010,

RESOLVE:

Art.  1º  Homologar  o  resultado  final  do  1º  Processo  Seletivo 
Simplificado/2011 da Unioeste, para contratação de professor temporário, por ordem 
de  classificação,  nas  áreas/matérias  pertinentes  aos  Centros,  conforme  relação 
anexa.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO 
PARANÁ – UNIOESTE, CASCAVEL – PARANÁ.

Publique-se. Cumpra-se.

BENEDITO MARTINS GOMES
Reitor em Exercício



Anexo à Portaria nº 0001/2011-GRE, de 04 de janeiro de 2011.

CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

Nome do candidato Média Final Classificação

Biologia Geral I - Botânica – uma vaga – RT- 40
Elisa Maria Lisboa Nogueira 6,67 1º lugar
Luciani Márcia Scherer Salvaro 6,49 2º lugar
Renata Maria Gluzezak 6,09 3º lugar

Biologia Geral II - Zoologia – uma vaga – RT- 40
Igor Paiva Ramos 8,26 1º lugar
Yara Moretto Bagatini 7,94 2º lugar
Ana Emilia Siegloch 7,04 3º lugar
Karin Kristina Pereira 6,77 4º lugar
Thiago Cintra Maniglia 6,30 5º lugar

Biologia Geral III - Genética – uma vaga – RT- 40
Jocicléia Thums Konerat 7,49 1º lugar
Veridiana Aparecida Fuzinatto 7,13 2º lugar
Tatiana Peres de Assis Maia 6,16 3º lugar

Biologia Geral IV – três vagas – RT- 24
Mariana Cristina Sarragiotto 8,13 1º lugar
Tatiana Peres de Assis Maia 7,61 2º lugar
Diesse Aparecida de Oliveira Sereia 7,57 3º lugar
Jascieli Carla Bortolini Nimet 7,48 4º lugar
Jocicléia Thums Konerat 7,37 5º lugar
Karin Kristina Pereira 7,19 6º lugar
Siliane Denise Berté 6,94 7º lugar
Leyr Sevioli Sanches Rodrigues 6,52 8º lugar
Thamis Meurer 6,43 9º lugar
Betty Cristiane Kuhn 6,31 10º lugar
Juliana Moço Corrêa 6,09 11º lugar
Luciana Graciano 6,06 12º lugar

2



Biologia Geral – uma vaga – RT- 24
Anelize Queiroz Amaral 8,38 1º lugar
Luciana Graciano 6,90 2º lugar

Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial/Clínica Integrada – duas vagas – 
RT- 24
Greison Rabelo de Oliveira 8,03 1º lugar
Natasha Magro Érnica 7,92 2º lugar
Aline Cristine Sinegalia 6,23 3º lugar
Guilherme Degani Battistetti 6,13 4º lugar

Dentística/Clínica Integrada – uma vaga – RT- 40
Flávia Pardo Salata Nahsan 8,42 1º lugar
Matheus Coelho Bandéca 7,80 2º lugar

Endodontia/Clínica Integrada – uma vaga – RT- 24
Tatiana Santos Assumpção 8,07 1º lugar

Enfermagem Fundamental – uma vaga – RT- 24
Tatiane Baratieri 7,69 1º lugar
Simone Roecker 7,40 2º lugar

Enfermagem Materno-Infantil – uma vaga – RT- 24
Greicy Raquel Fioretin 7,34 1º lugar
Michelle de Marchi Sanches 7,24 2º lugar
Tatiane Baratieri 7,13 3º lugar
Simone Roecker 7,00 4º lugar

Fisiologia e Biofísica – uma vaga – RT- 24
Rafaela Maria Moresco 7,34 1º lugar

Materiais Dentários/Clínica Integrada – uma vaga – RT- 24
Priscilla do Monte Ribeiro Busato 8,60 1º lugar
Max Dobrovolski 8,14 2º lugar
Alexandre Marcos Bandeira 6,95 3º lugar

Odontologia em Saúde Coletiva – uma vaga – RT- 24
Fabio José Bianchi 8,28 1º lugar
Ana Paula Vicente Menoli 8,03 2º lugar

Periodontia/Clínica Integrada – uma vaga – RT- 24
Danielle Shima Luize 8,70 1º lugar
Guilherme José Pimentel de Oliveira 6,95 2º lugar

3



Prática de Ensino e Estágio Supervisionado em Licenciatura – duas vagas – RT- 24
Anelize Queiroz Amaral 7,92 1º lugar
Juliana Moreira Prudente de Oliveira 7,69 2º lugar
Diesse Aparecida de Oliveira Sereia 7,65 3º lugar

Prótese/Clínica Integrada – uma vaga – RT- 24
Daniela Cristina Leindorf 6,26 1º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

Estruturas – uma vaga – RT- 24
Gustavo Savaris 7,18 1º lugar

Física – uma vaga – RT- 24
Keli Cristina Maurina 6,67 1º lugar
Vanderlei Artur Bier 6,04 2º lugar

Matemática – uma vaga – RT- 24
Sandra Maria Tieppo 7,10 1º lugar
Daniela Maria Grande Vicente 6,08 2º lugar

Metodologias e Técnicas da Computação – uma vaga – RT- 40
Edmar André Bellorini 7,10 1º lugar

Recursos Hídricos e Saneamento Ambiental – uma vaga – RT- 40
Calil Abumanssur 7,01 1º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS

Análises Clínicas – duas vagas – RT- 24
Morgana Ferreira de Barros 7,95 1º lugar
Leyde Daiane de Peder 7,10 2º lugar
Renata Sayuri Iwazaki 6,22 3º lugar
Nely Norder Tschurtschenthaler 6,02 4º lugar

Bioquímica, Farmacognosia e Fitoquímica – uma vaga – RT- 40
Marli Terezinha Frana Cornelius 8,00 1º lugar
Leyde Daiane de Peder 6,19 2º lugar

Internato e Residência Médica em Pediatria – uma vaga – RT- 24
Flávia Miguelote Ricardo 7,19 1º lugar

4



Internato Médico em Clínica Médica – duas vagas – RT- 24
Marcos Vinícius Clarindo 7,20 1º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Administração Financeira e Orçamentária – uma vaga – RT- 24
Marli Teresinha Kunzler 6,79 1º lugar

Contabilidade Geral – duas vagas – RT- 24
Marlowa Zachow 7,49 1º lugar
Cleberton Roberto Antunes 6,67 2º lugar
Simone Zuconelli da Silva 6,48 3º lugar
Jackson de Menezes Rodrigues 6,40 4º lugar
Rosane de Meira 6,05 5º lugar

Tópicos Especiais em Administração – uma vaga – RT- 12
Tânia Tasca Magalhães Mendoza 7,99 1º lugar
Gilmar Geraldo Maschio 6,65 2º lugar

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES

Fundamentos Metodológicos da Educação e Prática Pedagógical – três vagas – 
RT- 40

Cezar Ricardo de Freitas 8,43 1º lugar
Valdecir Soligo 8,30 2º lugar
Maria Rita Sefrian de Souza Peinado 7,80 3º lugar
Cristiane Schmidt 7,01 4º lugar
Isolete Paim Dutra 6,06 5º lugar

Língua e Literatura Italiana – uma vaga – RT- 24
André Lourenço Martini 6,46 1º lugar
Antonio Marcio Ataide 6,33 2º lugar

Língua Espanhola e Literaturas de Língua Espanhola – uma vaga – RT- 24
Jacicarla Souza da Silva 8,89 1º lugar
Bernadet Korzun Pedroso 6,06 2º lugar

Língua Inglesa – uma vaga – RT- 24
Cássia Regina Migliorança 8,01 1º lugar
Ivone Maria Battistela 7,02 2º lugar

5



Língua Portuguesa – uma vaga – RT- 24
Érica Danielle Silva 7,22 1º lugar
Dayane Gaio Hoffmann 6,77 2º lugar
Leila Silvana Pontes Caetano 6,60 3º lugar

Prática de Ensino, Pesquisa e Educação do Campo – uma vaga – RT- 40
Alex Verdério 8,02 1º lugar
Anadir Fochezatto 7,37 2º lugar
Emeson Tavares da Silva 7,03 3º lugar

Psicologia – uma vaga – RT- 24
Marivania Cristina Bocca 7,73 1º lugar
Jaqueline Pinto Martins 7,37 2º lugar
Romilda Guilland 6,14 3º lugar

CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Nome do candidato Média Final Classificação

Ciências Contábeis – sete vagas – RT- 24
Marcos Andrade 7,00 1º lugar
Wellyton Torquato Pereira Pardinho 6,77 2º lugar
Nelson Paulo Ruppenthal 6,75 3º lugar
André Antonio Baraldi 6,56 4º lugar
Luiza Maria Ghellere 6,00 5º lugar

Direito Privado – duas vagas – RT- 24
Thatiana de Area Leão Candil 7,64 1º lugar
Thais Silva Bispo Espiga 6,96 2º lugar
João Marcos Brais 6,80 3º lugar
Paulo Henrique Martins de Sousa 6,30 4º lugar
Angélica Tatiana Tonin 6,24 5º lugar

Direito Público – duas vagas – RT- 24
Luis Miguel Barudi de Matos 6,95 1º lugar
Fabiana Irala de Medeiros 6,85 2º lugar
Fabrizio Cândia dos Santos 6,26 3º lugar
Carolina Ellwanger 6,06 4º lugar

6



Turismo – uma vaga – RT- 12
Savanna da Rosa Ramos 7,04 1º lugar
Vivian Costa Brito 6,90 2º lugar

CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS

Didática e Prática de Ensino – uma vaga – RT- 24
Simone Heberle Alves dos Santos 6,87 1º lugar

Enfermagem em Puericultura – uma vaga – RT- 24
Fernanda Ferreira de Carvalho 6,22 1º lugar

Ensino Aprendizagem, Políticas e Prática de Ensino – uma vaga – RT- 40
Cristina de Oliveira Pacheco 6,06 1º lugar

Filosofia – uma vaga – RT- 24
José Fernando Schuck 6,64 1º lugar
Mauro Alves da Costa 6,29 2º lugar

Língua Espanhola – uma vaga – RT- 24
Scheila Sthal 7,05 1º lugar
Adriane Elisa Glasser 6,79 2º lugar

Língua Portuguesa – uma vaga – RT- 24
Andréia Cristina de Souza 8,02 1º lugar
Adriane Elisa Glasser 7,07 2º lugar

Metodologia da Pesquisa – uma vaga – RT- 24
Lúcia Maria Andrade Maia 6,21 1º lugar

Prática de Ensino – uma vaga – RT- 40
Cassiano Ricardo Franco 7,32 1º lugar

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS

Cálculo e Cálculo Numérico – uma vaga – RT- 24
José Ricardo Gonçalves de Mendonça 8,03 1º lugar

Educação Matemática – uma vaga – RT- 24
Graciela Siegloch 7,13 1º lugar
Vanessa Lucena Camargo de Almeida 6,28 2º lugar
Marli Schmitt 6,05 3º lugar

7



Estatística – uma vaga – RT- 24
Eliane Raquel Peres Lala 7,16 1º lugar
Gilberto Alexandre Pratas 6,29 2º lugar

Física “B” – uma vaga – RT- 40
Deuber Lincon da Silva Agostini 6,24 1º lugar

Mecânica dos Sólidos – uma vaga – RT- 09
Juliana Fenner Ruas Lucas 6,58 1º lugar

Sistemas de Controle – uma vaga – RT- 09
Moacir Fonteque Júnior 6,09 1º lugar

Sistemas de Potência – uma vaga – RT- 09
Roger Daniel Francisco Ferreira 7,28 1º lugar

CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS

Nome do candidato Média Final Classificação

Geografia Física – uma vaga – RT- 40
Fabiano André Marion 7,46 1º lugar

Geografia Geral – uma vaga – RT- 24
Cristiane Barbosa Ramalho 6,78 1º lugar
Ana Rúbia Gagliotto 6,74 2º lugar
Loiva Marli Flach 6,66 3º lugar
Marinez da Silva Mazzochin 6,61 4º lugar

Geografia Humana – uma vaga – RT- 40
Silvia Regina Pereira 7,85 1º lugar
Guilherme Fernandes Vieira 6,29 2º lugar
Marinez da Silva Mazzochin 6,01 3º lugar

Língua Portuguesa – uma vaga – RT- 24
Jandi Fabian Barbosa 7,09 1º lugar

Matemática/Física – uma vaga – RT- 09
Endiamara Magda Segala Shigemori 6,49 1º lugar
Tais Andriéli Menegotto 6,27 2º lugar

8



CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Ciências Jurídicas – uma vaga – RT- 24
Fabio Luiz Santin de Albuquerque 7,22 1º lugar
Paula Regina Antunes 7,07 2º lugar
Patrícia Fernandes Bega 6,32 3º lugar
Claudiomir Fonseca Vincenzi 6,12 4º lugar

Ciências Sociais – uma vaga – RT- 24
Dóris Helena Voss Jacondino 6,00 1º lugar

Teoria Microeconômica – uma vaga – RT- 24
Vanderleia Loff Lavall 7,12 1º lugar
Edicléia Lopes da Cruz Souza 6,96 2º lugar

CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Nome do candidato Média Final Classificação

Bioquímica, Microbiologia e Fertilidade do Solo – uma vaga – RT- 24
Andréia Cristina Peres Rodrigues da Costa 6,44 1º lugar

Parasitologia, Higiene e Profilaxia Animal – uma vaga – RT- 24
Kelli Cristina Martini 7,29 1º lugar
Cleiton Luiz Tonello 6,92 2º lugar
Adriana Letícia Mendes Coelho 6,04 3º lugar

Suinocultura, Alimentos e Alimentação – uma vaga – RT- 24
Leandro Dalcin Castilha 7,46 1º lugar
Doglas Batista Lazzeri 7,25 2º lugar
André Cristiano Lohmann 6,58 3º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS

Didática, Currículo e Planejamento da Educação Física – uma vaga – RT- 40
Andréia Paula Basei 7,47 1º lugar
Ileana Wenetz 6,86 2º lugar

9



Esportes Coletivos: Futsal, Futebol e Basquetebol – uma vaga – RT- 40
Felipe Canan 6,51 1º lugar
Renan Felipe Hartmann Nunes 6,06 2º lugar

Esportes Complementares e Lutas – uma vaga – RT- 40
Julio Cezar Fernandes da Silveira 7,50 1º lugar

Geografia Física – uma vaga – RT- 40
Reinaldo Aparecido de Lima 6,12 1º lugar

História do Brasil – duas vagas – RT- 40
Selma Martins Duarte 7,10 1º lugar

Língua Alemã – uma vaga – RT- 40
Alceu João Gregory 7,30 1º lugar
Adriano Steffler 6,36 2º lugar

Nutrição, Higiene e Fisiologia – uma vaga – RT- 40
Robson Ruiz Olivoto 8,84 1º lugar
Rafael Pires da Silva 7,20 2º lugar
Donizete Cícero Xavier de Oliveira 6,11 3º lugar

Prática de Ensino em História – uma vaga – RT- 40
Carla Cristina Nacke Conradi 7,57 1º lugar
Simone Rocha 7,46 2º lugar
Uilson Nunes de Oliveira 6,76 3º lugar
Camila Cremonese Adamo 6,27 4º lugar

Prática de Ensino, Lúdico Lazer e Animação – uma vaga – RT- 40
Liamara Schwarz 7,29 1º lugar
Fernanda Izabel Alves Schumacher 6,48 2º lugar

Teoria e Metodologia da História – duas vagas – RT- 40
Moisés Antiqueira 7,92 1º lugar
Danilo Ferreira da Fonseca 6,62 2º lugar
Rosane Marçal da Silva 6,29 3º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Direito Público e Privado – uma vaga – RT- 24
Régis Rogério Vicente Sartori 7,10 1º lugar
Edinei Carlos Dal Magro 6,70 2º lugar
Eduardo Hoffmann 6,41 3º lugar
Adriane Haas 6,28 4º lugar

10



CAMPUS DE TOLEDO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

Nome do candidato Média Final Classificação

Ciências Sociais – três vagas – RT- 40
Fabrício Antonio Deffacci 8,30 1º lugar
Patrícia dos Santos Begnami 8,12 2º lugar
José Alfonso Klein 7,00 3º lugar
Ailton de Souza 6,13 4º lugar
Soraia de Carvalho 6,00 5º lugar

Educação – uma vaga – RT- 24
Doralice Conceição Pizzo Diniz 8,63 1º lugar
Valderice Cecília Limberger Rippel 7,58 2º lugar
Celso Hotz 7,10 3º lugar

História da Filosofia – seis vagas – RT- 40
Elemar Kleber Favreto 7,47 1º lugar
Célia Machado Benvenho 7,44 2º lugar
Gislene Vale dos Santos 6,96 3º lugar
Fabiana de Jesus Benetti 6,92 4º lugar
Fernando de Sá Moreira 6,87 5º lugar
Marcos Alexandre Borges 6,84 6º lugar
Frederico Lopes de Oliveira Diehl 6,77 7º lugar
Almir José Weinfortner 6,71 8º lugar
Diogo Norberto Mesti da Silva 6,70 9º lugar
Claudio Sehnem 6,56 10º lugar
Jair Andrade 6,06 11º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Serviço Social - I – uma vaga – RT- 24
Marilu Chaves Catusso 6,32 1º lugar
Ane Bárbara Voidelo 6,19 2º lugar

Serviço Social - II – duas vagas – RT- 40
Índia Nara Smaha 6,99 1º lugar
Ester Taube Toretta 6,77 2º lugar

11



CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS

Educação Química – uma vaga – RT- 24
Rodrigo Ruschel Nunes 6,82 1º lugar
Mariane Viteck Schneider 6,71 2º lugar

Engenharia Química – três vagas – RT- 24
Ana Paula de Oliveira 6,64 1º lugar
Marcos Alceu Felicetti 6,46 2º lugar
Karina Graziella Fiametti 6,42 3º lugar
Cristiano Luiz Diel 6,15 4º lugar

Química – quatro vagas – RT- 24
Augusto Cesar Gracetto 7,27 1º lugar
Kathia Regina Kunzler 7,05 2º lugar
José Luiz Rufino 6,14 3º lugar
Guilherme Garcia Bessegato 6,01 4º lugar

12


	GABINETE DA REITORIA
	PORTARIA  Nº 0001/2011-GRE
	SÚMULA: Homologa o resultado final do 1º Processo Seletivo Simplificado/2011 da Unioeste, para contratação de professor temporário.
	Art. 1º Homologar o resultado final do 1º Processo Seletivo Simplificado/2011 da Unioeste, para contratação de professor temporário, por ordem de classificação, nas áreas/matérias pertinentes aos Centros, conforme relação anexa.
	 

	Anexo à Portaria nº 0001/2011-GRE, de 04 de janeiro de 2011.
	CAMPUS DE CASCAVEL
	CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
	Biologia Geral I - Botânica – uma vaga – RT- 40
	Elisa Maria Lisboa Nogueira
	Luciani Márcia Scherer Salvaro
	Renata Maria Gluzezak
	Biologia Geral II - Zoologia – uma vaga – RT- 40
	Igor Paiva Ramos
	Yara Moretto Bagatini
	Ana Emilia Siegloch
	Karin Kristina Pereira
	Thiago Cintra Maniglia
	Biologia Geral III - Genética – uma vaga – RT- 40
	Jocicléia Thums Konerat
	Veridiana Aparecida Fuzinatto
	Tatiana Peres de Assis Maia
	Biologia Geral IV – três vagas – RT- 24
	Mariana Cristina Sarragiotto
	Tatiana Peres de Assis Maia
	Diesse Aparecida de Oliveira Sereia
	Jascieli Carla Bortolini Nimet
	Jocicléia Thums Konerat
	Karin Kristina Pereira
	Siliane Denise Berté
	Leyr Sevioli Sanches Rodrigues
	Thamis Meurer
	Betty Cristiane Kuhn
	Juliana Moço Corrêa
	Luciana Graciano
	Biologia Geral – uma vaga – RT- 24
	Anelize Queiroz Amaral
	Luciana Graciano
	Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial/Clínica Integrada – duas vagas – 
	RT- 24
	Greison Rabelo de Oliveira
	Natasha Magro Érnica
	Aline Cristine Sinegalia
	Guilherme Degani Battistetti
	Dentística/Clínica Integrada – uma vaga – RT- 40
	Flávia Pardo Salata Nahsan
	Matheus Coelho Bandéca
	Endodontia/Clínica Integrada – uma vaga – RT- 24
	Tatiana Santos Assumpção
	Enfermagem Fundamental – uma vaga – RT- 24
	Tatiane Baratieri
	Simone Roecker
	Enfermagem Materno-Infantil – uma vaga – RT- 24
	Greicy Raquel Fioretin
	Michelle de Marchi Sanches
	Tatiane Baratieri
	Simone Roecker
	Fisiologia e Biofísica – uma vaga – RT- 24
	Rafaela Maria Moresco
	Materiais Dentários/Clínica Integrada – uma vaga – RT- 24
	Priscilla do Monte Ribeiro Busato
	Max Dobrovolski
	Alexandre Marcos Bandeira
	Odontologia em Saúde Coletiva – uma vaga – RT- 24
	Fabio José Bianchi
	Ana Paula Vicente Menoli
	Periodontia/Clínica Integrada – uma vaga – RT- 24
	Danielle Shima Luize
	Guilherme José Pimentel de Oliveira
	Prática de Ensino e Estágio Supervisionado em Licenciatura – duas vagas – RT- 24
	Anelize Queiroz Amaral
	Juliana Moreira Prudente de Oliveira
	Diesse Aparecida de Oliveira Sereia
	Prótese/Clínica Integrada – uma vaga – RT- 24
	Daniela Cristina Leindorf
	CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

	Estruturas – uma vaga – RT- 24
	Gustavo Savaris
	Física – uma vaga – RT- 24
	Keli Cristina Maurina
	Vanderlei Artur Bier
	Matemática – uma vaga – RT- 24
	Sandra Maria Tieppo
	Daniela Maria Grande Vicente
	Metodologias e Técnicas da Computação – uma vaga – RT- 40
	Edmar André Bellorini
	Recursos Hídricos e Saneamento Ambiental – uma vaga – RT- 40
	Calil Abumanssur
	CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS

	Análises Clínicas – duas vagas – RT- 24
	Morgana Ferreira de Barros
	Leyde Daiane de Peder
	Renata Sayuri Iwazaki
	Nely Norder Tschurtschenthaler
	Bioquímica, Farmacognosia e Fitoquímica – uma vaga – RT- 40
	Marli Terezinha Frana Cornelius
	Leyde Daiane de Peder
	Internato e Residência Médica em Pediatria – uma vaga – RT- 24
	Flávia Miguelote Ricardo
	Internato Médico em Clínica Médica – duas vagas – RT- 24
	Marcos Vinícius Clarindo
	CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

	Administração Financeira e Orçamentária – uma vaga – RT- 24
	Marli Teresinha Kunzler
	Contabilidade Geral – duas vagas – RT- 24
	Marlowa Zachow
	Cleberton Roberto Antunes
	Simone Zuconelli da Silva
	Jackson de Menezes Rodrigues
	Rosane de Meira
	Tópicos Especiais em Administração – uma vaga – RT- 12
	Tânia Tasca Magalhães Mendoza
	Gilmar Geraldo Maschio
	CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES

	Fundamentos Metodológicos da Educação e Prática Pedagógical – três vagas – RT- 40
	Cezar Ricardo de Freitas
	Valdecir Soligo
	Maria Rita Sefrian de Souza Peinado
	Cristiane Schmidt
	Isolete Paim Dutra
	Língua e Literatura Italiana – uma vaga – RT- 24
	André Lourenço Martini
	Antonio Marcio Ataide
	Língua Espanhola e Literaturas de Língua Espanhola – uma vaga – RT- 24
	Jacicarla Souza da Silva
	Bernadet Korzun Pedroso
	Língua Inglesa – uma vaga – RT- 24
	Cássia Regina Migliorança
	Ivone Maria Battistela
	Língua Portuguesa – uma vaga – RT- 24
	Érica Danielle Silva
	Dayane Gaio Hoffmann
	Leila Silvana Pontes Caetano
	Prática de Ensino, Pesquisa e Educação do Campo – uma vaga – RT- 40
	Alex Verdério
	Anadir Fochezatto
	Emeson Tavares da Silva
	Psicologia – uma vaga – RT- 24
	Marivania Cristina Bocca
	Jaqueline Pinto Martins
	Romilda Guilland
	CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU
	CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

	Ciências Contábeis – sete vagas – RT- 24
	Marcos Andrade
	Wellyton Torquato Pereira Pardinho
	Nelson Paulo Ruppenthal
	André Antonio Baraldi
	Luiza Maria Ghellere
	Direito Privado – duas vagas – RT- 24
	Thatiana de Area Leão Candil
	Thais Silva Bispo Espiga
	João Marcos Brais
	Paulo Henrique Martins de Sousa
	Angélica Tatiana Tonin
	Direito Público – duas vagas – RT- 24
	Luis Miguel Barudi de Matos
	Fabiana Irala de Medeiros
	Fabrizio Cândia dos Santos
	Carolina Ellwanger
	Turismo – uma vaga – RT- 12
	Savanna da Rosa Ramos
	Vivian Costa Brito
	CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS

	Didática e Prática de Ensino – uma vaga – RT- 24
	Simone Heberle Alves dos Santos
	Enfermagem em Puericultura – uma vaga – RT- 24
	Fernanda Ferreira de Carvalho
	Ensino Aprendizagem, Políticas e Prática de Ensino – uma vaga – RT- 40
	Cristina de Oliveira Pacheco
	Filosofia – uma vaga – RT- 24
	José Fernando Schuck
	Mauro Alves da Costa
	Língua Espanhola – uma vaga – RT- 24
	Scheila Sthal
	Adriane Elisa Glasser
	Língua Portuguesa – uma vaga – RT- 24
	Andréia Cristina de Souza
	Adriane Elisa Glasser
	Metodologia da Pesquisa – uma vaga – RT- 24
	Lúcia Maria Andrade Maia
	Prática de Ensino – uma vaga – RT- 40
	Cassiano Ricardo Franco
	CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS

	Cálculo e Cálculo Numérico – uma vaga – RT- 24
	José Ricardo Gonçalves de Mendonça
	Educação Matemática – uma vaga – RT- 24
	Graciela Siegloch
	Vanessa Lucena Camargo de Almeida
	Marli Schmitt
	Estatística – uma vaga – RT- 24
	Eliane Raquel Peres Lala
	Gilberto Alexandre Pratas
	Física “B” – uma vaga – RT- 40
	Deuber Lincon da Silva Agostini
	Mecânica dos Sólidos – uma vaga – RT- 09
	Juliana Fenner Ruas Lucas
	Sistemas de Controle – uma vaga – RT- 09
	Moacir Fonteque Júnior
	Sistemas de Potência – uma vaga – RT- 09
	Roger Daniel Francisco Ferreira
	CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO
	CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS

	Geografia Física – uma vaga – RT- 40
	Fabiano André Marion
	Geografia Geral – uma vaga – RT- 24
	Cristiane Barbosa Ramalho
	Ana Rúbia Gagliotto
	Loiva Marli Flach
	Marinez da Silva Mazzochin
	Geografia Humana – uma vaga – RT- 40
	Silvia Regina Pereira
	Guilherme Fernandes Vieira
	Marinez da Silva Mazzochin
	Língua Portuguesa – uma vaga – RT- 24
	Jandi Fabian Barbosa
	Matemática/Física – uma vaga – RT- 09
	Endiamara Magda Segala Shigemori
	Tais Andriéli Menegotto
	CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

	Ciências Jurídicas – uma vaga – RT- 24
	Fabio Luiz Santin de Albuquerque
	Paula Regina Antunes
	Patrícia Fernandes Bega
	Claudiomir Fonseca Vincenzi
	Ciências Sociais – uma vaga – RT- 24
	Dóris Helena Voss Jacondino
	Teoria Microeconômica – uma vaga – RT- 24
	Vanderleia Loff Lavall
	Edicléia Lopes da Cruz Souza
	CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON
	CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

	Bioquímica, Microbiologia e Fertilidade do Solo – uma vaga – RT- 24
	Andréia Cristina Peres Rodrigues da Costa
	Parasitologia, Higiene e Profilaxia Animal – uma vaga – RT- 24
	Kelli Cristina Martini
	Cleiton Luiz Tonello
	Adriana Letícia Mendes Coelho
	Suinocultura, Alimentos e Alimentação – uma vaga – RT- 24
	Leandro Dalcin Castilha
	Doglas Batista Lazzeri
	André Cristiano Lohmann
	CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS

	Didática, Currículo e Planejamento da Educação Física – uma vaga – RT- 40
	Andréia Paula Basei
	Ileana Wenetz
	Esportes Coletivos: Futsal, Futebol e Basquetebol – uma vaga – RT- 40
	Felipe Canan
	Renan Felipe Hartmann Nunes
	Esportes Complementares e Lutas – uma vaga – RT- 40
	Julio Cezar Fernandes da Silveira
	Geografia Física – uma vaga – RT- 40
	Reinaldo Aparecido de Lima
	História do Brasil – duas vagas – RT- 40
	Selma Martins Duarte
	Língua Alemã – uma vaga – RT- 40
	Alceu João Gregory
	Adriano Steffler
	Nutrição, Higiene e Fisiologia – uma vaga – RT- 40
	Robson Ruiz Olivoto
	Rafael Pires da Silva
	Donizete Cícero Xavier de Oliveira
	Prática de Ensino em História – uma vaga – RT- 40
	Carla Cristina Nacke Conradi
	Simone Rocha
	Uilson Nunes de Oliveira
	Camila Cremonese Adamo
	Prática de Ensino, Lúdico Lazer e Animação – uma vaga – RT- 40
	Liamara Schwarz
	Fernanda Izabel Alves Schumacher
	Teoria e Metodologia da História – duas vagas – RT- 40
	Moisés Antiqueira
	Danilo Ferreira da Fonseca
	Rosane Marçal da Silva
	CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

	Direito Público e Privado – uma vaga – RT- 24
	Régis Rogério Vicente Sartori
	Edinei Carlos Dal Magro
	Eduardo Hoffmann
	Adriane Haas
	CAMPUS DE TOLEDO
	CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

	Ciências Sociais – três vagas – RT- 40
	Fabrício Antonio Deffacci
	Patrícia dos Santos Begnami
	José Alfonso Klein
	Ailton de Souza
	Soraia de Carvalho
	Educação – uma vaga – RT- 24
	Doralice Conceição Pizzo Diniz
	Valderice Cecília Limberger Rippel
	Celso Hotz
	História da Filosofia – seis vagas – RT- 40
	Elemar Kleber Favreto
	Célia Machado Benvenho
	Gislene Vale dos Santos
	Fabiana de Jesus Benetti
	Fernando de Sá Moreira
	Marcos Alexandre Borges
	Frederico Lopes de Oliveira Diehl
	Almir José Weinfortner
	Diogo Norberto Mesti da Silva
	Claudio Sehnem
	Jair Andrade
	CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

	Serviço Social - I – uma vaga – RT- 24
	Marilu Chaves Catusso
	Ane Bárbara Voidelo
	Serviço Social - II – duas vagas – RT- 40
	Índia Nara Smaha
	Ester Taube Toretta
	CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS

	Educação Química – uma vaga – RT- 24
	Rodrigo Ruschel Nunes
	Mariane Viteck Schneider
	Engenharia Química – três vagas – RT- 24
	Ana Paula de Oliveira
	Marcos Alceu Felicetti
	Karina Graziella Fiametti
	Cristiano Luiz Diel
	Química – quatro vagas – RT- 24
	Augusto Cesar Gracetto
	Kathia Regina Kunzler
	José Luiz Rufino
	Guilherme Garcia Bessegato


